
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081500241

241

Nº 154, segunda-feira, 15 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato 2020/0081, celebrado com a empresa J MAC E D O
PEREIRA. CNPJ: 10.653.264/0001-06. Processo: 200.008809/2022-47. Data da Assinatura:
11/08/2022. Objeto: Reajusta em 0,14359% ao valor mensal atualizado do contrato, a
vigorar a partir de 27/07/2021 e repactua em 9,08827% a vigorar a partir de 01/01/2022.
Em face das alterações autorizadas, o valor mensal atualizado do contrato passa de R$
41.869,98 para R$ 45.740,82, a vigorar a partir de 27/07/2021. Programa de Trabalho:
167456. Naturezas de Despesas: 339037 e 339092. Notas de Empenho nº 2022NE000733,
de 09/02/2022, nº 2022NE001420, de 13/04/2022 e nº 2022NE002624, de 04/08/2022.
Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela contratada: Joilma
Macedo Pereira.

Poder Judiciário
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 002673/2022. Objeto: contratação de serviço especializado no fornecimento de
mão de obra carcerária do regime semiaberto e aberto, oriundos do Sistema Prisional do
DF. Contratado: FUNDACAO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO DO DF. Fundamento
Legal: art. 24, XIII, da Lei nº 8.666/93. Valor: R$ 496.058,40 (quatrocentos e noventa e seis
mil e cinquenta e oito reais e quarenta centavos). Declaração: em 09/08/2022, por Mônica
Maria Gomide Madruga Ribeiro, Secretária de Orçamento, Finanças e Contratações.
Ratificação: em 10/08/2022, por Edmundo Veras dos Santos Filho, Diretor-Geral.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 40/2018, celebrado entre o STF e a empresa R
MORAES AGÊNCIA DE TURISMO LTDA (Processo Eletrônico n. 003264/2018). Objeto: a)
alterar o tipo societário da empresa, de Eireli para Sociedade Empresarial Limitada, com
alteração da razão social para R MORAES AGÊNCIA DE TURISMO LTDA; b) retificar o valor
contratual constante na Cláusula Sexta do Contrato; c) reajustar os valores contratuais.
Valor: R$ 2.694.789,00 (dois milhões, seiscentos e noventa e quatro mil setecentos e
oitenta e nove reais). Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura: 10/08/2022. Vigência:
a partir da assinatura. Assinam: pelo STF, Edmundo Veras dos Santos Filho, Diretor-Geral;
e, pela empresa, Gean Ricardo Moraes, representante legal.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 32/2021, celebrado entre o CNJ e a empresa
INGRAM MICRO TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA. CNPJ 06.241.557/0002-81. Processo:
02875/2021. Objeto: acréscimo de 120 licenças de uso de softwares Microsoft relativas ao
item 1 do grupo 1. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor: R$ 6.586.717,10. Data de
Assinatura: 12/08/2022. Vigência: a contar de sua assinatura. Signatários: pelo CNJ,
Johaness Eck - Diretor-Geral; pela Contratada, Francisco Augusto Zanet e Neiva Maria da
Silva - Procuradores.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 070001 - TSE

Número do Contrato: 63/2020.
Nº Processo: 2019.00.000008957-4.
Inexigibilidade. Nº 0/0000. Contratante: TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL - TSE. Contratado:
05.248.770/0001-71 - GRIAULE S.A.. Objeto: 2º termo aditivo ao contrato-tse nº 63/2020.
Objeto: 1. Prorrogar a vigência do contrato pelo período de 14 de agosto de 2022 a 14 de
agosto de 2023 para os itens 2 e 3; e 2. Retificar o valor do item 2, registrado na tabela
da cláusula segunda da 1ª apostila ao contrato-tse nº 63/2020 (documento sei nº
1887520), de modo que, onde se lê r$ 4.379.280,00, leia-se r$ 4.772.977,32. Assinam: rui
moreira de oliveira, diretor-geral; pelo tse; e joão pedro scarton weber, diretor de projetos,
pela contratada.. Vigência: 14/08/2022 a 14/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 8.958.193,32. Data de Assinatura: 09/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/08/2022).
COORDENADORIA DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Espécie: Nota de Empenho Ordinário nº 2022NE000771, emitida em 12.08.2022.
FAVORECIDO: Vertente Empreendimentos Comerciais e Eventos Eireli. OBJETO: Serviço de
instalação, com material, de malhas tensionadas para barreira de vento. VALOR: R$
16.645,00. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8666/93. PA 2022.00.00009408-6.

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES
SEÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º TA ao Contrato-TSE 58/2020, firmado entre o TSE e a Construvia Serviços de
Reformas Prediais Eireli, CNPJ 08.977.382/0001-10. OBJETO: Prorrogar, para 18/8/2023, o
prazo de execução das etapas 2, 3 e 4 e o prazo de duração do contrato; e reajustar, a
partir de 18/8/2021, o valor das etapas 2, 3 e 4 em R$ em 8,34% (IPCA de julho/2020 a
junho/2021). VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 15.980,14. FUNDAMENTO LEGAL: art.
57, § 1º, I, e art. 65, II, "d", da Lei 8.666/93 e item 2 da Cláusula Quinta do Contrato.
ASSINATURA: 11/8/2022. ASSINAM: Adaires Aguiar Lima, Secretária de Administração, pelo
TSE; e Thaiz Elena Prudente Cavalero, proprietária, pela empresa. PA SEI
2019.00.000002397-2.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TA ao Contrato-TSE 40/2019, firmado entre o TSE e a Poiato Recicla Ltda, CNPJ
12.416.845/0001-41. OBJETO: Prorrogar o contrato de 20/8/2022 a 20/8/2023 e tornar
sem efeito o §2º e §3º da Cláusula Primeira do 2º Termo Aditivo. VALOR ATUALIZADO DO
CONTRATO: R$ 2.640,00. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei 8.666/93. ASSIN AT U R A :
12/8/2022. ASSINAM: Adaires Aguiar Lima, Secretária de Administração, pelo TSE; e Marcos
Robles Poiato, Sócio, pela empresa. PA SEI 2018.00.000011869-2.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: ARP-TSE nº 20/2022, firmada com a empresa COPERSON SERVIÇOS E COMÉRCIO
DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA E SEGURANÇA LTDA., CNPJ nº 07.648.642-0001-40.
OBJETO: registro de preços para eventual aquisição de sistema de visualização profissional
Video Wall, abrangendo montagem completa no ambiente, fornecimento dos
equipamentos, software de gerenciamento, materiais de instalação e todos os acessórios
necessários, além de testes, transferência de conhecimento e treinamento (Licitação-TSE nº
42/2022). VALOR TOTAL: R$ 481.900,00. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nº 8.666/93 e nº
10.520/2002 e pelo Decreto nº 7.892/2013. VIGÊNCIA: a partir da publicação do respectivo
extrato no DOUe duração de 1 (um) ano. ASSINATURA: 09/8/2022. ASSINAM: Rui Moreira
de Oliveira, Diretor-Geral, pelo TSE; Bárbara Maia Mundim, Sócia, pela empresa.
Procedimento Administrativo SEI nº 2021.00.000004207-2.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 55/2022

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCEDORA: CNPJ/CPF:
09.475.334/0001-96 - Educalibras Treinamento e Desenvolvimento do Idioma de Libras
Lt d a .

RAHCHEL BREMGARTNER ALENCAR
Pregoeira

(SIDEC - 12/08/2022) 050001-00001-2022NE000107

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 66/2022

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: Vencedora: CNPJ:
03.325.530/0001-06 - A Força Comercial e Serviço Eireli.

FILIPE DE SOUSA MENDES
Pregoeiro

(SIDEC - 12/08/2022) 050001-00001-2022NE000107

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 70/2022

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCEDORA: CNPJ:
11.157.092/0001-34 - Stavel Construções e Comércio Ltda.

CÍCERO CELSO DE SOUSA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/08/2022) 050001-00001-2022NE000107

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 80/2022

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: Vencedoras: CNPJ:
18.768.894/0001-20 - Comercial Minas Brasília Eireli - Item 1 e CNPJ: 32.191.212/0001-90
- Querubim Comércio Varejista de Equipamentos Eireli - Item 2.

DANIELLE XIMENES LIMA MOREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 12/08/2022) 050001-00001-2022NE000107

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2022 - UASG 50001

Nº Processo: 005989/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços continuados, com dedicação exclusiva de mão de obra, para
operação, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos que compõem os sistemas
instalados nos imóveis do STJ. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/08/2022 das 09h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao
01 Andar, Asa Sul. - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/50001-5-00073-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 15/08/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/08/2022 às 14h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital também disponível em www.stj.jus.br. Em
caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas no sítio
www.comprasgovernamentais.gov.br e as especificações técnicas constantes do Edital,
prevalecerão as últimas.

JANAINA LIMA ARRUDA
Pregoeira

(SIASGnet - 10/08/2022) 50001-00001-2022NE000107

EXTRATO DE AJUSTE

Processo STJ 22127/2022. Termo de Responsabilidade STJ n. 12/2022. ÓRGÃO IN T EG R A D O :
Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul - TJRS. CNPJ: 89.522.064/0001-66.
OBJETO: Reger a relação entre o Superior Tribunal de Justiça - STJ e os Tribunais de Justiça
e os Tribunais Regionais Federais, denominados Órgãos Integrados, quanto ao uso da
integração eletrônica por meio do Modelo Nacional de Interoperabilidade e do sistema i-
STJ Gestão de Peças Eletrônicas, como Solução de Integração para remessa de processos.
VIGÊNCIA: Prazo indeterminado. ASSINATURA: 10/08/2022. SIGNATÁRIOS: Ministro
Humberto Eustáquio Soares Martins - Presidente/STJ, Desembargadora Iris Helena
Medeiros Nogueira - Presidente/TJRS.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo STJ 22689/2021. Contrato STJ n. 69/2022. CONTRATADA: ADN
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI-EPP. CNPJ:
05.621.087/0001-38. OBJETO: Fornecimento parcelado de papel higiênico, com
os respectivos dispensers em regime de cessão gratuita. VIGÊNCIA: 1º/10/2022
a 30/09/2023. ASSINATURA: 10/08/2022. FUNDAMENTO: Lei n. 10.520, de 17
de julho de 2002, na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006,
e nos Decretos n. 10.024, de 20 de setembro de 2019, n. 8.538, de 06 de
outubro de 2015, e, subsidiariamente, na Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n 56/2022. VALOR DO CONTRATO: R$
218.851,20. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO PTRES: 203839. NE: 2022NE783 no
VALOR de R$ 91.188,00, N.D. 33.90.30, Estimativo, em 03/08/2022.
SIGNATÁRIOS: Luiz Antonio de Souza Cordeiro - SAD/STJ, e Leonardo Rodrigues
Dantas - Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-15T00:09:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




